
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA BONITA 
Compras e Contratos 

Termo Homologação - Termo de Homologação 
Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número - Minuta - Licitação: 36 Entidade - Processo Administrativo - 

Minuta - Licitação: 561 codigoCliente: 561 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não 
 

Pág 1 / 2 
 

 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO561101-791-ZUYOVOTWMCGGKE-8 - Emitido por: LUCAS FELIPE DEMOSSI 31/07/2024 09:38:18 -03:00 
 

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Pregão Eletrônico 
Para Contratação de serviços 

26/2024 
Processo Administrativo: 24/2024 

   

Homologo  

Nesta data a referida decisão e constante da ata anexa, considerando vencedor da licitação, objeto da Pregão Eletrônico nº. 26/2024, o(s) 
participante(s): 
 
  

  
Vencedores dos Itens 

266 - CUNHA E BOTTEGA TERAPIAS LTDA 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

2 ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SESSÕES DE 
CONSTELAÇÃO FAMILIAR. 
 CONSTELAÇÃO SISTEMICA FAMILIAR É UM METODO 
PSICOTERAPEUTICO, DESENVOLVIDO PELO 
PSICOTERAPEUTA ALEMÃO BERT HELLINGER. ELA 
ESTUDA AS EMOÇÕES E ENERGIAS QUE 
CONSCIENTE E INCONSCIENTEMENTE 
ACUMULAMOS. ESTE APROFUNDAMENTO 
POSSIBILITA COMPREENDER COMO ESSES 
FATORES INFLUENCIAM EM NOSSA TOMADA DE 
DECISÃO, DE FORMA A REVERTER OS ASPECTOS 
NEGATIVOS QUE DESEQUILIBRAM NOSSA VIDA. 
TODA QUESTÃO DE GRANDE IMPORTANCIA PARA 
VOCÊ PODE SER TEMA DE UMA CONSTELAÇÃO. AS 
QUESTÕES SÃO AS VEZES  PROBLEMAS 
PENDENTES DE LONGA DATA QUE ATRAPALHAM O 
FLUXO DA SUA VIDA, INDEPENDENTEMENTE DE 
REPETIDAS TENTATIVAS DE MUDANÇA. A SEGUIR 
ALGUNS TEMAS QUE PODEM SER TRABALHADOS 
DURANTE A CONSULTA: RELACIONAMENTO COM 
FAMILIARES (PAI, MÃE, MARIDO/ESPOSA, FILHOS), 
PROBLEMAS DE SAÚDE (DORES CRONICAS, 
OBESIDADE, DEPRESSÃO), ENVOLVIMENTOS COM 
DROGAS, ALCOOLISMO, VIOLÊNCIA, CONFLITOS 
PROFISSIONAISCOM CHEFES, COLEGAS, 
EMPRESAS, MUDANÇA DE CARREIRA, DIFICULDADE 
EM CONSEGUIR UMA RECOLOCAÇÃO 
PROFISSIONAIS, QUESTÃO FINANCEIRA (HERANÇAS, 
DIVORCIOS, FRACASSOS). COMO OCORRE O 
TRABALHO? A CONSULTA É INDIVIDUAL UTILIZA-SE 
DE BONECOS E CARTAS PARA COMPOSIÇÃO DA 
CONSTELAÇÃO FAMILIAR DE QUEM PROCURA O 
ATENDIMENTO. A SESSÃO TEM DURAÇÃO EM 
TORNO DE UM HORA E MEIA E TEM COMO OBJETIVO 
FACILITAR O RECONHECIMENTO E A MUDANÇA DE 
PADRÕES QUE MANTÉM BLOQUEIOS, 
COMPORTAMENTOS DISFUNCIONAIS OU 
TRAUMATICOS E QUE PODEM APARECER DE 
DIFERENÇAS FORMAS. 

UNIDADE N/C 80 R$235,00 R$18.800,00 

3 ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SESSÕES DE 
MASSOTERAPIA (MASSAGEM RELAXANTE). 
 A MASSAGEM É UMA TROCA DE ENERGIAS EM QUE, 
ATRAVÉS DE TÉCNICAS DE DESLIZAMENTO, 
FRICÇÃO E AMASSAMENTO, SE TRABALHA O 
SISTEMA CIRCULATÓRIO, LINFÁTICO, NERVOSO E 
ENERGÉTICO, QUE PROPOSRCIONAM A 
DESCONTRAÇÃO DO CORPO E DA MENTE, 
COMBATENDO A FADIGA FÍSICA E MENTAL. 
CONTROLE DO ESTRESSE, DIMUNUIÇÃO DA 
ANSIEDADE, ALÍVIO DA TENSÃO E DAS DORES 
MUSCULARES, MELHORA DA CIRCULAÇÃO 
SANGUÍNEA, ELASTICIDADE DA PELE E SISTEMA 
IMUNE. O TEMPO DE ATENDIMENTO É EM TORNO DE 
45 MINUTOS ATÉ 01 (UMA) HORA. 

UNIDADE N/C 150 R$110,00 R$16.500,00 

    
Total do Fornecedor: R$35.300,00 

66435 - ACORDAR TREINAMENTOS LTDA-ME 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SESSÕES DE 
REIKI. 
 REIKI É UMA TECNICA CONSIDERADA COMO 
TERAPIA INTEGRATIVA, EM QUE O TERAPEUTA 
ESTENDE SUAS MÃOS SOB PARTES DO CORPO DO 

UNIDADE N/C 200 R$87,00 R$17.400,00 



 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA BONITA 
Compras e Contratos 

Termo Homologação - Termo de Homologação 
Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número - Minuta - Licitação: 36 Entidade - Processo Administrativo - 

Minuta - Licitação: 561 codigoCliente: 561 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não 
 

Pág 2 / 2 
 

 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO561101-791-ZUYOVOTWMCGGKE-8 - Emitido por: LUCAS FELIPE DEMOSSI 31/07/2024 09:38:18 -03:00 
 

 

PACIENTE PARA CANALIZAR ENERGIA VITAL 
UNIVERSAL, A FIM DE RESTAURAR O EQUILIBRIO 
FÍSICO, REGULARIZAR AS FUNÇÕES VITAIS E 
EQUILIBRAR O CAMPO MENTAL E EMOCIONAL. O 
REIKI PROPOSRCIONA DIVERSOS BENEFÍCIOS, 
PODE AUXILIAR NO TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE 
DOENÇAS E AJUDA A MANTER A ESTABILIDADE 
FISICA, MENTAL E EMOCIONAL. AINDA AUXILIA NO 
CONTROLE DA ANSIDADE, DEPRESSÃO, BAIXA AUTO 
ESTIMA, SINDROME DO PANICO, DORES, FADIGAS, 
NAUSEAS E INSONIA. O METODO É RECONHECIDO 
PELA OMS.     

Total do Fornecedor: R$17.400,00 

197319 - MARITÊ FERRONATTO 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

4 ATIVIDADES DE AURICULOTERAPIA. 
 AURICULOTERAPIA É UMA TÉCNICA DERIVADA DA 
ACUPUNTURA, QUE FAZ PRESSÃO EM PONTOS 
ESPECÍFICOS DA ORELHA PARA TRATAR E 
DIAGNOSTICAR DIVERSOS PROBLEMAS FÍSICOS, 
MENTAIS E ATÉ EMOCIONAIS. 

UNIDADE N/C 1.600 R$39,50 R$63.200,00 

    
Total do Fornecedor: R$63.200,00 

 

Barra Bonita, 31 de julho de 2024. 
   

 

 

 
___________________________________ 

CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA 
Secretário 

 

 


